Para que se tenha noção do impacto das requisições de subsídios de direito em matéria de  paridade
remuneratória com os ocupantes do Plano de Carreira dos Cargos de Atividades Técnicas e Auxiliares de Fiscalização Federal
Agropecuária – PCTAF, constatou-se que, somente neste ano de 2023, tramitaram nesta Consultoria Jurídica 289 (duzentos
e oitenta e nove) processos dessa natureza. 

 
18. À vista desse cenário, ressai evidente que a elaboração da presente Informação Jurídica Referencial é uma
medida essencial de visão moderna para a racionalização da atuação deste órgão consultivo, no sentido de melhorar a qualidade